Abbas et gñales.

- R. P. gerardus hameciuesti abbas s. bertini ordinis
 s. benedicti, germanus.
 R. P. marcus sebrexia abbas s. vitalis de rancia
 ordinis s. benedicti, italus.
 R. P. Eusebius de parma abbas s. marie genoy de
 placen. eiusdem ordinis, italus.
 R. P. theophorus patauina gñalis ordinis s. aug. italus.

christophorus

christophorus de strassen iuris utriusq. doctor. germanus.
ioanes hofmannus secretarius marchionis. germanus.

Doctores missi a Summo Pontifice.

iacobus lainer ordinis congregationis iesu. hispanus.
Alfonsus salmeron eiusdem ordinis. hispanus.

missi ab imperatore.

petrus maluenda hispanus.

ioanes arce hispanus.

frater malchior cano ordinis predicatorum hispanus.

frater alfonsus de castro ordinis minorum hispanus.

frater ioanes de ortega eiusdem ordinis. hispanus.

quarta sessio.

Doctrina de sacra ^{ti} penitentiæ et extreme
unctionis publicata in sessione tri-
denti celebrata die vigesima quinta
novembus anno. 1551.

Sacra sancta et generalis Tridentina syno-
dus in Spiritu sancto legitime congregata
Presidentibus in ea eisdem sanctæ apostolicæ
Sedis legato et nuntijs. Quamvis in
decreto de iustificatione multus fuerit
de penitentiæ sacramento propter locorum cognatio-
nem necquã quadam ratione, sermo inter-
positus, tanta nihilominus circa illud
magna hac etate diversorum errorum et mul-
titudine, ut non parum publicæ utilita-
tis retulerit de eo exactiorem et pleni-
orem definitionem tradidisse, in qua
de monstratis et conuulsis et Spiritus sancti
presidio, uniuersis erroribus, catholi-
ca veritas perspicua et illustris fieret,
quam nunc sancta hæc synodus christi-
anis omnibus seruandam proponit. //

De notate et institutione sacra penitentiæ. cap. i.

Sic in regnatis vobis gratitudo erga
deum esset, ut iustitiam, in baptismo ipsius
beneficio et gratia susceptam, constantiter tue-
rentur,

Tucentur, non fuisset opus aliud ab ipso
 huiusmodi sacramentum ad peccatorum remissio-
 nem esse institutum, quoniam autem deus diuus
 in misericordia cognouit flagitium nostrum, illis
 et vite remedium contulit, qui sese potius
 in peccati seruitutem et demonis potestate
 tradidissent, sacra^{rum} vi^{rum} penitentiae, quos laque-
 sis post baptismum huiusmodi mortis et
 christi applicatur, fuit quidem penitentiam
 vestris hominibus qui se mortali aliquo peccato
 inquinasset, quousque tunc ad gratiam et ius-
 titiam asequendam necesse illis et qui bap-
 tismi sacramento abluisset, ut per uer-
 sitate abiecta et emendata, tanta dei
 offensione cum peccati odio et pio animi
 dolore detestarentur, unde propheta ait
 Convertimini et agite penitentiam ab omnibus
 iniquitatibus vestris, et non erit vobis in uini-
 nam iniquitas, Dominus enim dixit, nisi pe-
 nitentiam egeritis omnes similiter peribitis.
 Et princeps apostolorum petrus peccatoribus bap-
 tismo imbutis penitentiam commendans, dice-
 bat, penitentiam agite et baptizetur unus-
 quisque vestrum. Patero nec ante aduentum
 christi penitentia erat sacramentum, nec est
 post aduentum illius cuiquam ante baptismum.

82
Dñs aut sacra pñie hunc precipue instituit,
cum a mortuis excitatus insuflavit indis,
cipulos suos dicens, Accipite Sp̄m sanctū
quorum remiseritis peccata remittentur
eis, et quorum retinueritis, retenta sunt.
Quo tam insigni facto et verbis tam pers-
picuis, p̄fatem remittendi et retinendi pecca-
ta ad reconciliandos fideles post bapt̄mum
lapsos, ap̄t̄s, et eorū legitimis successoribus
fuisse cōmunicatam omnivorū patrum cō-
sensus semper intellexit. Novatianos re-
mittendi p̄fatem olim pertinaciter negan-
tes, magna rōne eccl̄ia tamq̄ hereticos ex-
p̄s̄it atq̄ cōdemnavit, quare verissimū
hunc illoz voboz dñi sensum sancta hec
Synodus probans et recipiens, damnat
eorū cōmentitias interpretaciones, qui ver-
ba illa ad p̄fatem predicandi verbum dei
et chr̄i euangelium annuntiandi contra
hucus modi sacra institutionem falso de-
torquent. //

De differētia sacra pñie et bapt̄^m. cap. 2^m.

Ceterum hoc sacramentum multis rōni-
bus à bapt̄^m differre dignoscitur, nam
Præter q̄ q̄ materia et forma quibus sacra
cēntia perficitur, longissime distinet,
constat

Constat certe baptismi minimum iudicem
 esse non oportere, cum ecclesia in neminem
 iudicium exerceat, qui non prius in ipsa
 per baptismi ianuam fuerit ingressus.
 Quid .n. mihi inquit aptus, de his qui
 foris sunt iudicare? secus est de domes-
 tici fidei quos Christus dominus lauacro bap-
 tismi sui corporis membra semel efficit, nam hos
 si se postea crimine aliquo contaminaue-
 rint, non iam repetito bap-^{ti}smo abluuntur, cum id
 in ecclesia catholica nulla ratione liceat, sed
 ante hoc Tribunal tanquam reos sibi voluit,
 ut per sacerdotum veniam non semel, sed
 quoties ab admittis peccatis ad ipsum
 penitentes confugerent, possent liberari.
 Alius est praeterea bap-^{ti}smi, et alius penite-
 tius, per baptismum .n. Christum indu-
 entes noua prorsus in illo efficiuntur crea-
 tura, plenam et integram peccatorum
 remissionem consequentes, ad quam tamen nouitate
 et integritatem per sacra^{rum} penitentiae sine mag-
 nis nostris floribus et laboribus, diuina id
 exigente iustitia perire nequaquam possu-
 mus, ut merito penitentia laboriosus qui dicitur
 bap-^{ti}smus a sanctis patribus dictus fuerit. Est
 autem hoc sacra^{rum} penitentiae lapsis post bap-^{ti}smum
 ad salutem necessarium, ut non dum regnatis, ipse bap-^{ti}smus. //

De Partibus et effectu huius sacra^{ti}. cap. 3.

Docet præterea sancta synodus sacra^{ti} p^{ri}mæ
formam, in qua præcipue vis ipsius sita
est, in illis ministris verbis possibilam esse,
Ego te absoluo &c. quibus quidem de eccl^{ie}
sanctæ more præces quædam laudabiliter
adiunguntur, ad ipsius h^{uius} forme^{ti} e^{ss}entia^{ti}
ne quaq^{ue} spectant, neq^{ue} ad ipsius sacra^{ti}
administratione sunt necesse. Sunt iure
quasi materia huius sacra^{ti}, ipsius peni^{ti}
tentis actus, nempe cōfessio, confessio, et
satis factio, qui quatenus in penitente
ad integritate^{ti} sacra^{ti}, ad plenãq^{ue} et p^{er}fectã
peccato^{rum} remissione ex dei iudicatio^{ne}
requiruntur, hac rōne partes penitentiæ dicunt,
Sane vero res et effectus huius sacramenti,
q^{ui} ad eius vim et efficaciam p^{er}tinet,
reconciliatio est cum deo, quam interdum
in viris pijs et cum deuotione hoc sacra^{ti}
p^{er}ipientibus, cons^{uetud}inæ pax et serenitas, cū
vehementi sp^{iritu} cōsolatione cōsequi solet.
Hæc de partibus et effectu huius sacra^{ti}
sancta synodus tradens, simul eor^{um}
sententias damnat, qui penitentiæ par^{tes}
tes, in cussos conscientie terrores, et fidem
esse contendunt. //

• confitio

De contritione cap. 4^m

Contritio, quæ primum locum inter dicitur
 Etos penitentis actus habet, animi dolor
 Est ac detestatio est de peccato commissio
 cum proposito non peccandi decepto,
 fuit aut quocumque spe ad impetrandam ve-
 niam peccatorum hic contritionis motus
 necesse, Et in fine post baptismum lapsio,
 ita demum preparat ad remissionem
 peccatorum, si cum fiducia diuinae misericordie, et
 voto prestandi reliqua coniunctus sit, quæ
 ad vite suscipiendum hoc sacram^{um} requirit.
 Declarat igitur sancta synodus hanc con-
 tritionem non solum cessationem a peccato, et
 vite nouæ propositum et inchoationem, sed
 veteris et odium confirmare. iuxta illud
 Projicite a vobis omnes iniquitates vestras in
 quibus peccati estis, et Et facite vo-
 bis cor nouum et spiritum nouum, et certe
 qui illos sanctorum amores considerauerit,
 Tibi soli peccasti et malum coram te fecisti,
 laboravi in gemitu meo, lauabo per sin-
 gulas nodos lectum meum, cogitabo
 tibi omnes annos meos in amaritudine
 anime mee, et alios facias gratias, facite in-
 telliget, eos ex vehementi quodammodo
 anime vite odio, et ingenti peccatorum detes-
 tatione

detestatione manasse. Docet præterea et
si contritionem hanc aliquando chari-
perfectam esse contingat, hancque de ore,
conatione prius quam hoc sacra^{to} actu suscipiat,
ipsam nihilominus reidulatione ipsi con-
tritioni sine sacra^{to} uoto quod in illa in-
cludit, non esse adscribendam, illam
vero contritionem imperfectam, que atri-
tio dicitur, quoniam uel ex turpitudine pecca-
ti consideratione, uel ex gehem et penam
metu denter concipitur, si voluntate pe-
ccandi excludat eam. Spiritus ueritatis de-
clarat non solum non facere hanc hypocrisi-
tam et magis peccatorem, uerum et do-
nam dei esse, et spiritus sancti impulsum
non ad hanc quidem intractatitatem, sed
tantum mouentis, quo penitens adiutus
uiam sibi ad iudicium parat. Et quoniam
sine sacra^{to} penite per se ad iustificatio-
nem perducere peccatorem nequeat, tamquam
cum ad dei gratiam in sacra^{to} penite impe-
ditam desinat, hoc non timore uitæ
cõcussu. Nemiue ad longè prædicatione
plena terroribus penam egerunt, et
iniam à dño impetrarunt, quam obtem
falso quidam calumniant et catholicos
scriptores

scriptores, quasi tradiderint sacra^m penit^e absq^e
 bono motu suscipientium grām conferre,
 quod numq^m Ecclia dei docuit, negasset,
 Sed et falso docent confessionē esse extor-
 tam et coactam, nō liberā et uoluntariā. //

De confessione. cap. 5.^m

Ex institutione sacra^m penit^e iam explicata,
 vniuersa ecclia semper intellexit, ins-
 titutam et de a dno integram peccatorū
 confessionem, et vrbis post hanc^m lapsis iu-
 re diuino necessariam existere, qe dno^s
 n^r ihus xpus ē tris ascensus ad
 celos sacerdotes sui ipsius vicarios reli-
 quit, tanq^m presides et iudices ad quos
 omⁿia mortalia crimina deferat^{ur}, in quos
 xpi fideles incidere, quo pro p^ote
 clauium remissionis aut retentionis
 peccatorū semiam pronuntient, constat
 n. Sacerdotes iudicium hoc incogrita
 causa exercere non potuisse, nec equi-
 tatem quidem illorū in penis in iungen-
 dis seruare potuisse si in grē dūtaxat

Et non potius in specie ac sigillatim sua
ipsi peccata declararent. Ex his colli-
gitur oportere à penitentibus omnia peccata
mortalia quorum potest diligentem sui dis-
cussione conscientiam habent in confessio-
ne recèseri, et si occultissima illa sint, et
tamen aduersus deum vltima decalogi præ-
cepta commissa, quæ nonnunquam auctorem gra-
uius vitæ sauciant, et periculosiora sunt
ijs quæ in manifesto admittunt, nam
venialia quibus à grâ dei non excludi-
mur, et magis frequentius labi mortis, quam
recte et utiliter citraque omnem persécu-
tionem in confessione dicantur (quod
pius hominum usus demonstrat) Tacere
citra culpam, multis et alijs remedijs
expiari possunt. Verum cum vniuer-
sa peccata mortalia et cogitationis, ho-
mines in filios et dei inimicos reddat,
necessum est omnem et veniam cum
aperta et recanda confessione adco-
quere. Itaque dum omnia quæ memorie
occurrunt peccata christi fideles confi-
teri student, procul dubio omnia in-
digni ne ignoscenda exponunt, quibus
Secus

Secus faciunt et scienter aliqua retinent
 nihil diuine bonitati per sacerdotem
 remittendum proponunt, si n. scilicet
 bes casus egrotus vulnus medico detegere,
 quod ignorat medicina non curat. Colli-
 git præterea et eas circumstantias in
 confessione explicandas esse, quæ specie
 peccati mutant, quæ sine illis peccata ipsa
 nec æpunitibus integre exponant, nec
 iudicibus innotescant, et fieri nequeant, ut
 de gravitate criminum recte censere possint,
 et penam quam opus pro illis peni-
 tentibus imponere. Unde alienum à
 ratione est docere circumstantias has ab ho-
 minibus occisibus excogitatas fuisse, aut
 unam hanc circumstantiam confitendam esse,
 nempe peccasse in fratrem. Sed et im-
 pium est, confessionem, quæ hac ratione fieri
 precipitur, impossibilem dicere, aut car-
 ni humanam illam conscientiarum appellare,
 constat. n. nihil aliud in actum à peni-
 tentibus exigi, quæ ut postquam quisque dilige-
 ter se excuserit, et conscientiam suam si-
 verè et latebras exploraverit, ea peccata
 confiteatur, quibus se deum et deum suum
 mortaliter offendisse meminert, reliqua

22

religiosa aut peccata que diligenter cogita-
ti non occurrant in uniuersum eadem con-
fessione inclusa esse intelligunt, proque
fideliter cum propheta dicimus. Ab occultis
meis munda me dñe. Ipsa uero huius
modi confessionis difficultas ac pe-
ccata desegendi uerecundia grauis quæ
videri posset nisi tot tantisque commodis et
consolationibus tenueretur, que omnibus dig-
ne ad hoc sacram^m accedentibus per abso-
lutionem certissime conferunt. Ceterum quo
ad modum confitendi secreto apud solum
sacerdotem et si diu non ueluerit, quia
aliquis in vindicta suorum scelerum et
sui humiliatione, cum ob aliorum exem-
plum, tum ob ecclie offense edificatio-
nem delicta sua publice confiteri possit,
non est in hoc diuino precepto mandatum,
nec satis inconsulte humana aliqua lege
preciperet, ut delicta presertim secre-
ta publica eorum confessione aperienda.
Vnde cum à Sanctissimis et antiquis-
simis patribus magno unanimique consensu
secreta confessio sacra (qua ab initio
eclie dñi usa est, et modo et ulet) fue-
rit semper commendata, manifeste refle-
ctitur inuicem eorum calumnia, qui eam
à diuino

à diuino mandato aliena, et inuentu
 humanum eè, atq; à pœibus in concilio
 lateranenſi congregatis initium habuiſſe,
 docere non verentur, neq; n. per latera-
 nenſe concilium ecclia ſtatuit ut chriſti-
 deſes cõfiterent, quod iure diuino nec
 et inſtitutum eè inſeſſerant, Sed ut præ-
 ceptum cõſſionis ſubtem ſemel in anno
 ab õibus et ſingulis cum ad annos dis-
 cretionis perueniſſent impleretur, vnde
 iam in vniuerſa ecclia cum ingenti
 diuini fideſium fructu obſeruatæ mos
 ille ſalutaris cõfiterendi ſacro ſilo et ma-
 xime acceptabili tpe quadrageſime, quæ
 more hæc ſancta ſynodus maxime præſtat
 et amplectit, tanq; pium et merito re-
 tinendum. 11.

De miniſtro huius ſacræ et abſolutio cap. 6.
 Circa miniſtrum aut huius ſacræ de-
 clarat ſta ſynodus falſas eè et à verita-
 te euangelij permiſſas alienas doctri-
 nas, que ad alios quos vis hoies præter
 ep̄os et ſacer- dotes clauium miniſteria
 p̄miſiſſe exten- dunt, putantes verba
 illa dñi, quecumq; legaueritis ſup terram
 erunt legata et in celo, et quorū remiſe-
 ritis peccata remittuntur eis, et quorū

22
retinueritis reserua sunt, ad oēs chri fideles
indifferenter et promiscue contra oēm
indistinctionē huius sacra^{ti}, ita fuisse dicta,
ut quiuis p̄tatem habeat remittendi
peccata, publica quidem per correctionē
si correctus acquieverit, secreta uero per
spontaneam confessionem cui cunq; factā.
Docet quoq; et sacer dotes qui p̄ctō mor-
tali tenentur per uirtutem Ep̄is sancti
in ordina tione collatam tanq; chri mi-
nistros funditorē remittendi peccato
exercere, eosq; prauē sentite, qui in ma-
his sacerdotibus hanc p̄tatem nō eē con-
fident, q̄uis aut absolutio sacerdotis
aliam b̄neficij sit dispensatio, tamen
nō est solum nudum ministerium uel
anunciandi euangelium uel declarandi
remissa eē peccata, sed ad instar ady-
udicialis, quo ab ipso uelut à iudice
sentētia pronuntiat, atq; ideo nō debet
penitens adeo sibi de sua ipsius fide
blandiri, ut et si nulla illi adsit cōtri-
tio, aut sacerdoti alius serio agendi, et
uere absolucendi desit, putet tñ se p̄pter
suam solam fidem uere et corā deo eē
absolutum, neg. n. fides sine penitē re-
missionē ullam peccatorū præstat, nec
is esset

is esset nisi salutis sue negligentissimus,
 qui sacerdotem ioco se absolventem cog-
 nosceret, et non alium serio agentem se-
 dulo requireret. 11.

De casuum reservatione cap. 7.^m

Quoniam igitur natura et ratio iudicii illud
 exposcit ut semina in subditos decurtat
 feratur, per suum semper in ecclesia dei
 fuit, et verissimum esse synodus hec co-
 firmat, nullius momenti absolutionem
 eam esse debere, quam sacerdos incum-
 plet in quem ordinariam aut subde-
 legatam non habet iurisdictionem, magno-
 pere vero ad christiani populi disciplina
 plinere sanctissimis patribus nostris visum
 est, ut atrociora quaedam et grauiora
 crimina non a quibusuis, sed a sumis-
 damtaxat sacerdotibus absoluerentur.
 Unde merito pontifices maximi & sum-
 ma plate sibi in vniuersa ecclesia tractata
 causas aliquas criminum grauiores suo
 potuerunt peculiari iudicio reservare.

Nec dubitandum est (quoniam omnia que sunt
 a deo ordinata sunt) quin hoc idem epis-
 copis in sua cuiusque dioecesi (in edificatione
 fratri non in destructione) liceat pro illis in
 subditos tractata supra reliquos inferiores

Sacerdotes auctoritate, presertim quo ad
illa quibus excommunicationis censure an-
nexa est, hanc aut delictorum reservacione,
cõsonum est de iure auct^o. non tñ in exter-
na politica, sed et coram deo vim habere,
verum tamè pie admodum (ne hac ipsa
occasione aliquis peccat) in eadem ecclia
dei custoditum semp fuit, ut nulla sit re-
servacio in articulo mortis, atq; ideo dcs
sacerdotes quoscq; penitentes à quibus vis
peccatis et censuris absolvere possunt, ex-
tra quem articulum sacerdotes cum nihil
possint in casibus reservatis, id unum pe-
nitentibus persuadere nitantur, ut ad
superiores et legitimos iudices p^onitentia
absolucionis accedant. II.

De satisfactionis necesse et fructu. cap. 3.

Demum quo ad satisfactionem que ex
oibus penitentiis partibus que ad modum à
peccatis nostris christiano populo fuit p^o-
tus h^o cõmendata, ita una maxime ma-
estate summo pietatis preter se impug-
natur ab ijs qui speciem pietatis habent,
virtutè aut eius abnegant, Sanda ig^o
Synodus declarat falsum o^omo cõ, et à
verbo dei alienum culpam à d^oo nunq^o
remitti, quin v^oniuersa et pena cõdonet,
perspicua

Perpicua .n. et illustrata in sacris hīs exem-
 pla reperiuntur, quibus præter diuinā
 Traditionē hic error q̄ manifestissime
 reuincitur, sane et diuinæ iustitiæ ratio
 exigere ~~videbitur~~ videtur, ut aliter ab eo in-
 grām recipiantur, qui ante hanc per igno-
 rantiam deliquerint, atē uero qui semel
 à peccati et demeritis seruitute liberati, et
 accepto Spūs sancti dono, scientes templū
 dei violare, et Spūm sanctum contumaci-
 non spernauerint, et diuinā clemētia
 decet ne ita nobis absq̄ ulla satisfactio-
 peccata demittantur, ut occasione accep-
 ta peccata leuiora putantes uelut incūtiq̄
 et cōtumeliosi Spūs dō in grauiora labā-
 mur, thesaurizantes nobis iram in die ire.
 Procul dubio .n. magno opere à peccato re-
 uocant, et quasi freno quodam coercent
 hæc satisfactorie penę, cautiōres q̄ et uig-
 gilantiores in futurū penitentes efficiūt,
 medentur quoq̄ peccatorū reliquijs, et ui-
 ciososi habitus male uiuendō cōparatis,
 contrarijs virtutum adhibitis tollantur,
 Neq̄ uero securior uia in ecclia dei
 unq̄ ex ista uia fuit ad amouēdam in-
 minentem à dño penam, q̄ ut hæc p̄m̄e

22
opera homines cum uero animi dolore fe-
quentent. Accedit ad hec q̄ dum satisfac-
ciendo patimur pro peccatis, chr̄o ih̄u qui
q̄ peccatis n̄is satis fecit, (ex quo ois m̄a
sufficiencia est) cōformes efficiuntur, & certi-
ssimā quoque inde Arcam habentes q̄
si cōpatimur et conglorificabimur. Neq̄
vero ita m̄a est satisfactio hec, quam pro
peccatis exoluimus, ut nō sit per christum
abūm, nam qui ex nobis tanq̄ ex nobis
nobis possumus, eo cooperante qui nos cō-
fortat oia possumus, ita nō habet homo
unde gloriatur, sed ois gloria n̄a in
chr̄o est, in quo uiuimus, in quo mere-
mur, in quo satisfacimus facientes fructus
dignos p̄m̄e qui ex illo vim habent, ab
illo offerunt patri, et per illum acceptat
a p̄e. Debent ergo sacerdotes d̄ni q̄ntum
Ep̄us et prudentia suggererit pro quali-
tate criminum, et p̄nitentiū facultate
salutares et cōuenientes satisfactōnes
im iungere, nisi peccatis cōmiceant, et
indulgentius cum penitentibus agant,
leuissima quedam q̄a pro grauissimis de-
lictis iniungendo, alienas peccatorū par-
ticipes efficiantur, habeant aut̄ p̄e
oculis

oculis ut satis factio quam imponunt
 non sit sibi ad nouitate custodiam, et
 infirmitatis medicamentum, sed et ad
 peccatorum peccatorum vindictam et castiga-
 tionem, nam claves sacerdotum non ad solu-
 uendum duntaxat, sed et ad ligandum
 accessas et antequam pres et credunt et do-
 cent. Neque plerumque existimant sacra-
 mentum esse solum ire uel penam, sicut ne-
 mo unquam catholice sensio ex huiusmodi
 mens satis factioibus vim meriti et satis-
 factiois domini nostri ihesu christi uel obscurari,
 uel aliqua ex parte imminui, quod dum
 nouatores intelligere nolunt, ita quasi
 manu pernam nouam uita esse docent, ut
 eam satis factiois vim et usum tollant. //

De operibus satis factiois cap. 9.

Docet plerumque tanta esse diuine munificen-
 tiae largitatem, ut non solum penam sponte
 a nobis quod uim decedat peccato susceptis, aut
 sacerdotis arbitrio quod inmensura delicti im-
 positus, sed et (quod maximum amoris
 argumentum est) temporalibus flagellis
 a deo inflatis, et a nobis patienter tol-
 leratis, apud deum proem per christum
 illum satisfacere valeamus. //

22
Doctrina de sacra^o extreme unctionis. ~~capitulum~~ ²¹

Visum est autē sanctę synodę precedenti
doctrinę de penitentiā, ad iungere ea quę sequuntur
sacra^o extreme unctionis, quod non
modo penitentię, sed et totius christianę vitę
quę perpetua penitentia esse debet, consummationem
existimatum est à patribus. Primum itaque
circa illius institutionem declarat et docet
quod demeritissimus redemptor noster qui seruis
suis quocumque tempore voluit de salutari
remedijs aduersus omnia omnium hostium tela
esse respectum, quemadmodum auxilia
maxima in sacra^o alijs preparauit, qui-
bus christiani conseruare se integros dum
vixerent ab omni grauiori speis incommodo pos-
sint, ita extreme unctionis sacra^o finem
vitię tanquā firmissimo quodam presidio
muniuit. Nam etsi aduersarius in occa-
siones per se vitę querat, et caplet,
ut decorare dias nōas quoquo modo possit,
nullum tamen tempus est quo vehementius ille
omnes suę versutię nervos intendat ad per-
dendos nos peritios et à salutari et si po-
sset diuine mę deturbandos, quam cum
impendere nobis exitum vitę prospicit,
indubitata est autē hęc unctio in firmo
tanquā voce et proprie sacra^o noui testamēti
à christo

à dno dno nro apud Marcum quidem nisi
 matum, per Jacobum aut ap[osto]licam ac d[omi]n[ic]am
 factem fidelibus comendatum, ac p[ro]mulgatu[m],
 infirmatur (inquit) quis in uobis inducat
 presbiteros eccles[ie] et orem super eum ungen-
 tis eum oleo in no[m]i[n]e d[omi]ni, et oratio fidei sal-
 uabit infirmum, et alleviabit eum d[omi]n[us].
 Et si in peccatis sit, dimittent[ur] ei. Quibus
 Verbis, ut ex ap[osto]lica traditione per manus
 accepta eccles[ie] didicim[us], docet materia for-
 ma, p[ro]p[ri]am ministerium, et effectum huius
 ius salutaris sacra^{ti}, intellexit. n[on] eccl[esi]a
 materia e[st] oleum ab ep[iscop]o benedictum, n[on]
 unctio ap[osto]lice sp[irit]us d[omi]ni gratiam, quia inui-
 sibilis a[n]i[m]a egrotantis inuenit, respicit.
 Formam deinde c[on]tinent uerba, per istam un-
 ctionem sc[ilicet]. Res porro et effectus huius
 sacra^{ti} illis uerbis explicatur, et oratio fidei
 saluabit infirmum, et alleviabit eum
 d[omi]n[us], et si in peccatis sit dimittent[ur] ei, res
 etenim h[ec] gra^{ti}a est sp[irit]us d[omi]ni, cuius unctio
 delicta (si que sint adhuc expianda) ac
 reliquias peccati abstergit, et egroti a[n]i[m]am
 alleviat, et confirmat, magna in eo diu-
 ne mi[n]i fiduciam excitans, qua infir-
 mus subleuatur, et morbi in comoda ac la-
 boros leuius fert, et tentationibus de moris

12
sal carneo in si diantibus facilius reserit, et sani-
tatem corporis, interdum ubi saluti aīę expe-
derit, cōsequitur. Jam vero qđ attinet ad
prescriptionē eorū qui et suscipere et minis-
trare hoc sacra^m debent, haud obscurè fuit
illud et in verbis prædictis traditum, nā
et ostendit illis, proprios huius sacra^m mi-
nistros ēē ecclēie presbiteros, quo rōne eo loco
nō etate seniores, aut primores in populo
intelligendi veniunt, sed aut epī, aut sa-
cerdotes ab ipsis vite ordinatē per impo-
sitionē manuum presbiterij. Declarat
et hanc unctiōnē infirmis adhibendam,
illis vero presertim qui tam periculose de-
cumbunt, ut in exitu vite condituri videāt,
unde et sacra^m exultium nuncupat, qđ si
infirmi post susceptā hanc unctiōnē cōua-
lescerint, iterum huius sacra^m subsidio uti
possunt, cum in aliud simile vitę
descripē incidērint, quare nulla ratione
audienti sunt qui cōtra factā apertam et
dilucidam aptē iacobi sententiā docent, hanc
unctiōnē vel significūm ēē humanū, sed
ritum à p̄chis acceptum, nec mādatum dei
nec p̄missionē gr̄ę habentē, et quā illam
iam cessasse asserunt, quasi ad grām cu-
rationis dicentur in primis ecclēia
referenda

referenda est. Et qui diuini ritum et usum
 quem S^{ta}. Ro. eccl^{ia} in huius sacra^{ti} ad
 ministratore obseruat, iacobi ap^{ti} sen^{is}
 refragare, atq; ideo in alium comutan-
 dum est. Et deniq; qui hanc extremam
 unctionem a fidelibus sine peccato cotem-
 ni posse affirmant, hęc. n. oia manifeste
 si sine pugnant cum perspicuis tanti
 ap^{ti} verbis, nec proffedo eccl^{ia} Rom.
 (aliqua diuini mat^{ris} et magistra) aliud in
 hac ad ministranda unctione (quantum
 ad ea que huius sacramenti substantiam
 efficiunt) obseruat, q; quod Beatus iacobi
 prescripsit. Neq; uero tanta sacra
 contemptus absq; ingenti scelerē, et ipsius
 sp^{is} sancti iniuria est posset. II.
 Hęc sunt que de p^{ri}nc^{ip}ali et extreme unctionis
 sacra^{ti} sandra hęc oecumenica sy-
 nodus profertur et docet, atq; oibus chri-
 fidelibus credenda et tenenda proponit.
 Sequentes aut canones inuolabile serua-
 dos est Tradit, Et afferentes contrarium
 perpetuo damnat Et Anathematizat. II.

Canones de sacra^{ti} p^{ri}nc^{ip}ali et extreme
 unctionis publicati in sessione habita
 25. Nouemb^{ris} Anno d^{omi}nⁱ. 1551.

Canon Primus sacra^{ti} primie

Si quis dixerit in catholica ecclesia primam non
esse uera et proprie sacra^m per fidelibus quoties
post baptismum in peccata labuntur, ipsi
deo re concilians, à christo domino instituta.
Anathema sit. //

Canon 2^{us}.

Siquis sacra^{ta} confundens ipsum bap^m, pe
nitentie sacra^m esse dixerit, quasi hæc duo
sacra^{ta} distincta non sint, atque ideo primam
non recte secundam post naufragium tabulam
appellari, Anathemasit. //

Canon 3^{us}.

Siquis dixerit uerba illa domini saluatoris.
Accipite spiritum sanctum, quorum remisistis pec
cata remittentur eis, et quorum retinuer
itis, retenta sunt, non esse intelligenda
de peccatis remittendis, et retinendis peccatis
in sacra^{ti} primie, sicut sic catholica ab initio
semper intellexit, detorserit autem contra
institutionem huius sacra^{ti}, ad auctoritatem
tem predicandi euangelium, Anathema sit

Canon 4^{us}.

Siquis negauerit ad integram et perfectam
peccatorum remissionem requiri tres adus
in penitente, quasi materia sacra^{ti} primie,
id est confessionem, confessionem, et satisfactionem,

que

que tres p^{ri}me partes dicuntur, aut dixerit
 duas tm̄ eē p^{ri}me partes, Terrores. s. in cu-
 sos conscientie agnito peccato, et fidem con-
 ceptam ex euangelio, uel absolute, qua
 credit quis sibi per christum remissa pe-
 cata, Anathemasit. 11.

Canon .5.^{us}

Siquis dixerit eam cōfessionē que para-
 tur per discussionē, collectionē, et delecta-
 tionē peccatorū, qua quis cogitat annos
 suos in amaritudine aīe suę pōderāto
 peccatorū suorū grauitatem, multitudi-
 nem, seditatem, amissionē eterne beati-
 tudinis, et eterne damnationis in cursum,
 cum proposito melioris uite, nō eē verū
 et vālem dolorem, nec p^{re}parare ad-
 grām, sed facere hōiem hypōcritā et ma-
 gis peccatorē, Demum illam eē solūtē
 coactam et nō liberam ac voluntariam.
 Anathemasit.

Canon .6.^{us}

Siquis negauerit cōfessionem sacramen-
 talem, uel indutātam, uel ad salutem ne-
 cessariā eē iure diuino, aut dixerit modū
 secreto cōfitendi soli sacerdoti, quē eccl^a ca-
 tholica semper ab imitio obseruauit Et

obseruat, a se necum eè ab institutione et
mandato chri, et inuentum eè humanu.
Anathemasit.

Canon . 7.

Siquis dixerit in sacra pnie ad remissionem
peccatorum nec non eè iure diuino, confiteri
oia et singula peccata mortalia, quorum mem-
oria cum debita et diligenti pmedita-
tione habetur, et occulta et que sunt con-
tra duo vltima dealogi pcepta, et circas-
stantias, que peccati speciem mutant, sed
eam confessionem tñ eè utilem ad erudien-
dum et consolandum penitentem, et olim
obseruatam fuisse tñ ad satisfactorie ca-
nonicam imponendam, aut dixerit eos
qui oia peccata confiteri student, nihil re-
linquere uelle diuine mē ignoscendum, aut
demum non licere confiteri peccata venialia,
Anathemasit.

Canon . 8.

Siquis dixerit confessionem oium peccatorum,
qualem ecclia seruat, eè impossibilem, et tra-
ditionem humanam à pijs abolendam, aut ad
eam non teneri oes et singulos vtriusq;
sexus chri fideles, iuxta magni cōcilij la-
teranensis cōstitutionem semel in anno,
Et ob id suadendam esse chri fidelibus ut
nō confiteantur tempore qua dea gestime,
Anathemasit.

Siquis

Si quis dixerit absolutione sacramentalem sacerdos non esse ad rem iudicalem, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitente, modo si credat se esse absolutam, aut sacerdos non serio sed ioco absoluat, aut dixerit non requi confessione penitentis ut sacerdos ipsum absolueret possit. Anathema sit.

Canon . 10. ^{us}

Siquis dixerit sacerdos qui in peccato mortali sunt peccata legandi et solvendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus et singulis christi fidelibus esse datum, quecumque alligaveritis super terram erunt ligata et in celo, et quecumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo, et quorum remiseritis peccata remittantur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt, quorum verborum virtute quibus absolvere possit peccata, publica quidem per correctionem dumtaxat si correctus acceperit, secreta vero per spontanea confessione. Anathema sit.

Canon . 11. ^{us}

Siquis dixerit episcopus non habere ius reservandi sibi casus, nisi quo ad externa politica, atque ideo casuum reservatione non prohibere quo minus sacerdos a reservatis vere absolvat, Anathema sit.

Siquis dixerit totam penam simul cum culpa remitti semper a deo, satisfactioneque penitentium non esse aliam quam fidem qua apprehendunt, christum pro eis satis fecisse, Anathema sit.

Canon. 13.^{us}

Siquis dixerit pro peccatis quo ad penam temporalem minime deo per christi merita satisfieri penis ab eo inflictis, et patienter tolerandis, vel a sacerdote iniungendis, sed neque sponte susceptis, ut ieiunijs, orationibus, elemosinis, vel alijs eius pietatis operibus, atque ideo optimam penam esse sine nouam vitam, Anathema sit.

Canon. 14.^{us}

Siquis dixerit satisfactiones, quibus penitentes per christum ihesum peccata redimunt, non esse cultus dei sed traditiones hominum doctrinam de qua et verum dei cultum, atque ipsum beneficium mortis christi, obscurantes, Anathema sit.

Canon. 15.^{us}

Siquis dixerit claves ecclesie esse dadas sine ad solvendum, non et ad ligandum, et propterea sacerdotes dum imponunt penas confitentibus, agere contra finem clauium, et contra institutionem christi, et satisfactionem esse quod virtute clauium sublata pena eterna, penalis peccatis plerumque exsoluenda remaneat, Anathema sit.

Siquis dixerit.

Canon Primus.

Siquis dixerit extremam unctionem non esse vere et proprie sacram^{to} à Christo dñi nro institutum, et à bto Iacobo aplo promulgatum, sed ritum hñ acceptum à p̄dibus aut figuratum humanum, Anathema sit.

Canon. ^{us} 2.

Siquis dixerit sacram infirmorum unctionem non conferre grām, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, sed iam cessare, quasi olim hñ fuerit grā curationū. Anathema sit.

Canon. ^{us} 3.

Siquis dixerit extreme unctionis ritum et usum, quem observat Sca Rom. ecclesia, repugnare sentē bti Iacobi Aplo, ideoq̄ eum mutandam, posse q̄ à clericis absq̄ peccato cōferri, Anathema sit.

Canon. ^{us} 4.

Siquis dixerit Presbiteros Ecclesie (quos beatus Iacobus adducendos esse ad infirmū in cingulum hortatur) non esse sacre doctos ab ep̄o ordinatos, sed etate seniores in quavis cōmunitate, ob idq̄ proprium extreme unctionis ministrum non esse solū sacerdotem, Anathema sit.

Decret. de Reformatione Proemium.

Cum proprie eorum munus sit, subditorum
omnium vitia redarguere, hoc illis precipue
cauendum erit ne clerici, presertim ad curam
curam instituti, criminatos sint, neque in
iustam vitam ipsis committentibus ducant. Nam
si eos prauis et corruptis moribus esse permittat,
quo pacto laicos de ipsorum vitijs redarguent?
qui vno ab eis sermone convinci possent, quod
vicos ipsis patiuntur esse detestiores, quia et
libertate laicos corripere poterant sacerdotes,
cum facile sibi ipsi respondeant, eadem se
admisisse quae corripuerunt? morebunt pro-
ferea epi suos clericos in quocumque ordine
fuerint, ut conversatione, sermone, et sua
commisso sibi dei populo peccant, memores
eius quod scriptum est, sancti dicit, quod et ego
sanctus sum, et iuxta apostoli vocem, nemini
dent ullam offensionem ut non vituperetur
ministerium eorum, sed in debus exhibeant
se, sicut ministros dei, ne illius prophetae
dictum impleatur in eis, sacerdotes dei
contaminant sancta, et exprobant legem,
ut aut ipsi epi id liberius exequi, et nul-
lo pretextu desuper impediri queant. Eadem
sacro sancta Tridentina synodus, presi-
dentibus in ea eisdem apostolicae sedis le-
gato et nuntijs, hos qui sequuntur ca-
nones statuendos, et decernendos esse
duxit. 11.

Cum

Cum honorabilis ac Tutius sit, subiecto de-
 bitam prepositis obedientiam impendendo
 in inferiori ministerio deservire, q̄ eum
 prepositoy scandalo graduum altiorū apper-
 tere dignitatem ei cui ascensus ad sacros
 ordines à suo prebato ex quacumq; causa, et
 ob occul-tum criminē quo modo libet, et extra
 iudiciale fuerit interdictus, aut qui rursus
 ordinibus seu gradibus, vel dignitatibus
 ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius
 prebati voluntatem coepta licentia sese p-
 moveri faciendo, aut ad priores ordines,
 gradus et dignitates, seu honores, restitutio
 suscipietur.

Canon. L^{us}

Et qm̄ nonnulli epi ecclesiarū que in partibus
 infidelium consistunt, clero carentes, et popu-
 lo christiano, cum sine vagabundi sint, et
 p̄manentem sedem non habeant, non que-
 rēti dñi, sed alienas oves, incio proprio
 pascere, querentes, dum per hanc sanctam
 synodum se pontificalia officia in alterius
 diocesis nisi de loci ordinarij expressa li-
 centia, et imper sonas eide in ordinario sub-
 iectas sin̄ exerceere prohibitos vident in legis
 fraudem et contemptum quasi ep̄atē can-
 ōnicam in loco nullius deos sua temeri-
 tate eligant, et quos canōq; ad se venientes, et
 si suoy ep̄oy seu prelatorū literas comēdatis

non habeant, clericali characterē insignire
et ad sacros et presbiteratus ordines promovere
presument, quo plerumq; fit, ut minus ido-
nei, et rudes ac ignari, et qui à suo ep̄o tam
inhabiles reiecti fuerant, ordinati, nec divina
officia peragere, nec ^{ca} rectas ^{ta} sacra rite uo-
leant ministrare. Nemo ep̄us qui Titu-
latus uocantur, et si in loco nullius doceris,
et exempto, aut aliquo monasterio cuius uis
ordinis resederint, aut moram traxerint
uigore cuius uis privilegij sibi de promouē-
do quoscumq; ad se uenientes pro sp̄e con-
cessi, alterius subditum, et propter fami-
liaritalis contumaciam commensalitalis suae, absq;
sui proprii prelati expresso cōsensu, aucto-
ritate admissorij ad aliquos sacros aut mi-
nores ordines, uel primā tonsuram, promo-
uere seu ordinare ualeat, contra faciendam
exercitio pontificalium per annum, tate
uero promotus, ab executione ordinum sic
susceptor, donec suo prelato uisum fuerit,
ipso iure sint suspensi.

Canon. 3.

Ep̄us quoscumq; sacros clericos pro se in sa-
cris condituros, absq; suo precedenti exami-
ne, et commendatitij litteris, quacumq; aucto-
ritate promotos licet tamq; habiles ab eo aliquo
ordinati sunt, prohibitos, quos hi ad di-
uina officia celebranda, seu ecclesiastica sacra
ministranda

ministranda, minus idoneos et capaces reperit, à suscepto ordinum executione, ad tempus de quo ei videbitur, suspendere, et illis ne in altari, aut aliquo ordine ministrarent interdicere possit.

Canon .4.^{us}

Omnes Statutorum prelate, qui ad corrigendos subditorum excessus, diligenter intercedere debent, et à quibus nullus clericus per huius Synodi statuta, cuiusvis privilegij pretextu, factus censetur, quominus iuxta canonicas sanctiones visitari, puniri, et corrigi possit, si in seclis suis resideant, quos cumque seculares clericos quatecumque exemptos, qui alias sue iurisdictioni subessent, de eorum excessibus, criminibus, et delictis, quoties et quò opus fuerit, et extra visitationem tanquam ad hoc apte sedis delegati, corrigendi et castigandi facultatem habeant, quibuscumque exemptionibus, declarationibus, consuetudinibus, sententijs, iuramentis, concordijs, que tñ suos obligant aut fiorent, ipsis clericis ac eorum consanguineis, capellanis familiaribus, et alijs quibuscumque ipsorum exemptorum contumplatione et infuitu, minime suffragantibus.

Insuper cum non nulli qui sub pretextu
 q̄ super bonis et rebus ac iuribus suis, dicitur
 se eis in iure ac molestis inferantur, ce-
 fos iudices per litteras conservatorias, de-
 putari obtinent, qui illos à molestis et in-
 iurijs huiusmodi tueri fecer ac defendat,
 et in possessione, seu quasi, bonorum rerum ac
 iurium suorum maneat, et conservent,
 neq̄ sup̄ illis eos molestari permittant, eius-
 modi litteras in plerisq̄ contra cōcedenti-
 metē, in reprobum sensum de for̄ queant,
 id̄ circo nemini oīno cuiuscunq̄ conditio-
 nis et dignitatis sit, et si capitalem fue-
 rit, conservatorie littere quibuscunq̄ clau-
 sulas, et decretes, et quorumcunq̄ iudi-
 cum deputatione, quocunq̄ et alio pre-
 textu, aut colore cōcesse, suffragentur, ad hoc,
 ut coram suo ep̄o, sive alio superiore orde-
 nario in criminalibus, aut mixtis causis
 accusari, et cōveniri, ac cōtra eum inq̄ri,
 et procedi non possit, aut quo minus si qua
 iura ei exceptione competuerint, sup̄ illis li-
 bere valeat apud iudicē ordinarium
 cōveniri. In civilibus et̄ recessis si ipse
 ad hoc extiterit, aliquem ei apud suos con-
 servatores iudices in iudicium trahere
 minime liceat, q̄ si in his causis in q̄b̄
 ipse reus fuerit, cōgerit ut electus ab eo
 conservator

conseruator ab actore suspectus e' dicit, aut
 si qua inter ipsos iudicis conseruatoris et ordina-
 rium controversia super competenti' iuris dic-
 tionis ortu fuerit, nequaquam in causa procedat,
 donec per arbitros in forma iuris electos sup-
 suspitione, aut iuris dictionis competenti' fue-
 rit iudicatum, familiaribus vero eius qui
 huiusmodi literis conseruatorijs fieri so-
 lent, nihil illi prosint, preterquam duobus
 denariis, si hi illi proprijs eius sumpti-
 bus uixerint. Nemo et similitum h'arum
 beneficiorum, ultra quinquagesimum gaudere
 possit. Non licet quoque conseruatoribus
 iudicibus, ullum habere Tribunal creditu,
 in causis uero mercedum aut mirabilium
 personarum huius s'c' synodi super hoc de-
 cretum in suo robore permaneat, Uniuer-
 sitates aut quales, ac collegia doctorum seu
 scholarium, et regularia loca, nec non hos-
 pitalia adu' hospitalitate seruantia, ac
 Uniuersitatem, collegia, loca, et hos-
 pitalia huiusmodi prout, in presenti
 canone minime comprehensa, sed exempta
 omnino sint, et e' intelligantur.

Canon. 6.

Quia uero et si habitus non faciat monachis,
 oportet hi' clericos uadentes proprio congruen-
 tes or d'ni semper deferre, ut per decentiam
 habitus externi, morum honestate int' se ca-

ostendant, tanta autem hodie aliquorum moles
uit temeritas, religionisque contemptus, ut pri-
vata dignitate et honore clericalem parvi-
pendentes, vestes et publice deferant lai-
cales, pedes in diversis parietes unum in
caenis, alterum in caenaliibus, propterea
omnes ecclesiasticae personae ipsam cumque exempli,
quae aut in sacris fuerint, aut dignitates,
personas, officia, aut beneficia qualiacumque
ecclesiastica obtinuerint, si postea ab episcopo suo
et publicum moniti fuerint, hon-
nestum habitum clericalem, illorum ordini
ac dignitati congruentem, et iuxta ipsius episcopi
ordinationem, et mandatum, non detulerint
suspensionem ab ordinibus, ac officio, et
beneficio, ac fructibus, redditibus, et proci-
fibus ipsorum beneficiorum, nec non si semel coarctati
denovo in hoc deliquerint, et per priva-
tionem officiorum et beneficiorum fructuumque co-
erceri possint, et debeant, constitutionem
clemen. quinti in concilio videntur, editam
que incipit, *omni in noua de, et Ampliatio. 1.*

Canon. 7.

Cum et qui per industriam occiderit proxi-
mum suum, et per insidias, ab altari aue-
ri debeat, qui sua uoluntate homicidium
petrauerit, et si crimen id nec ordine
iudiciario probatum, nec alia ratione publici

sed

Et quod iure optimo ad vindictam fuerunt dioceses
 et parochie, ac unicuique gregi, propriis
 attributi pastores, et inferiorum ecclesiarum rec-
 tores, qui suarum quisque ouium curam habeant,
 ut ordo ecclesiasticus non confundatur, aut una
 et eadem ecclesia duarum quodammodo in diocesi
 fiat, non sine graui eorum incommodo qui
 illi subditi fuerint: beneficia unius duorum,
 Et si parochiales ecclesie, vicarie, perpetue
 aut simplicia beneficia, seu prestimonia
 aut prestimoniales portiones fuerint,
 Et ratione augendi cultum diuinum, aut
 numerum beneficiorum, aut alia qua-
 cuiusque de causa, alterius duorum beneficio
 aut monasterio, seu collegio, aut loco
 Et pro perpetuo non uariant, Decretum
 huius sancte synodi super huiusmodi
 vniuersibus in hoc declarando.

Canon. 10.^{us}

Regularia beneficia in titulum re-
 gularibus professis prouideri consueuerunt,
 cum per obitum aut resignationem
 uel alias illa interitum obtinuerint, vac-
 care contigerit, religiosus tamen illius ordi-
 nis, uel cuius qui habitum omnino susci-
 pere, et professione emittere fecerant, et
 non alijs, ne eadem limo lanarum contexta
 indicant, conferantur.

quia

quia uero regulares de uno ad alium ve-
l sine translati, facile à suo superiore licen-
ciam standi extra monasterium obtinere so-
lent, ex quo vagandi et apostatandi occa-
sio tribuitur. Nemo cuiuscumq; ordinis
prelatus uel superioris vigore cuiuscumq; fa-
cultatis, aliquem ad habitum et professionem
admittere possit, nisi ut in ordine ipso ad
quem transferitur subsui superioris obedi-
entia in claustris perpetuo maneat, ac fate
translatus, et si canonice regularium
fuerit ad beneficia secularia et curata omnino
in capax existat.